Jan Gordziałkowski, *Historia Państwa Kościelnego*, Kraków 2007.

Paweł Kras, *Donacja Konstantina-legenda w służbie polityki papiejskiej*, *Sudia Mediaevalia Bohemica* 3/ 2011, p. 7-32.

Carlo Papini, *Origine e sviluppo del potere temporale dei papi (650-850)*, Claudiana, Torino 2013.

Costantino I. Enciclopedia Costantiniana sulla figura e l'immagine dell'Imperatore del cosiddetto Editto di Milano, volumi 1-2-3, Roma Istituto dell'Enciclopedia Italiana, a cura di a. Melloni, P. Brown, J. Helmreth, et alii.

³⁴.....Sed invenitur etiam apud Wyclif (e.g. *De civili dominio*, I, p.199; *Sermones*, IV, p.394) et forsan ex hinc Hussite eum habebant"; cf. Iacobellus, *Pius Iesus*, p.84; *Confessio Taboritarum*, pp.315,337; Thomas Malleolus a Kempis, *Conciones et meditationes triginta sex utilissimae*, [in:] Thomas Malleolus a Kempis, *Opera omnia*, p.176. [cassandum: 'Sed probabilis versus Nicolaus habuit ex *Gestis Salvatoris* Simonis Fidati de Cassia'; apud Simonem Fidati versus non invenitur.]; adde: Pseudo-Želivský, *Sermones*: Codice Praha NK V G 3, f. 56 r [Lc 19: Cum appropinquasset Dominus Ierosolimam];

[additur 7-2-2013 Modetiae]. In Anonimus, *Sermo in Mt 21,1* 'Et cum appropinquasset Ierosolymis et venisset

Bethphage ad Montem Oliveti, tunc Iesus misit duos discipulos [quaere auctorem]:

---super hunc locum dicit Augustinus: omnis Christi actio nostra est instructio.

Pseudo-Želivský, *Sermo in Lc 19, 28* 'Et his dictis praecedebat ascendens Ierosolymama. Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage', Codice Praha NK V G 3, f. 56r; *Sermo in Mt 6,24* 'Nemo potest duobus dominis servire', Codice Praha NK V G 3, f. 113r 'Omnis Christi actio nostra est instructio'; in 1 Petri 2,21 'Christus passus est pro nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius', ed. A. Molnár, Jan Želivský, *Dochovaná Kázání z roku 1419, Díl 1*, Praha 1953, 83: 'nos oportet hunc exemplar [Christum] inspicere valde diligentewr, si volumus vitam eius recte imitare'.

- [additur 22 -3-2013] Nicolaus de Drazna, *Querite primum regnum Dei*, 68.
 Ymmo secundum Augustinum tunc proderit nobis passio, si assit nostra imitatio [cf. Augustinus, *Sermo 304*, PL 38, 1395]., vide 'Omnis Christi actio' in sito nicolausdrazna.xoom.it
- ⁴⁰ *Dicta*, Karlsruhe LB 346, ff. 127v-129r; *Puncta* lineae 421-426, 442-443, 457-469, 507-515.
- ⁴⁶ recte: inveni; Ieronimus, *Commentarii in Prophetas Minores, In Ionam 4*, 8-9, CCSL 76, 409 linea 199; *Dicta* Codex Kraków BJ 1403 f.172ra, *De iuramento* II, Aevum 82 (2008), 489, *Querite* 57, 97, *Quid fuit ab initio*, Kraków BJ 2148 f. 37r.
- ⁶². *deles*: eadem interpretatio, etc.; Maledictus puer centum annorum...anni muti et actus stulti: *quam sequentiam invenies in nonnullis commentariis ubi legis*: caput (non corus) tremulum; amici (non anni) multi.
- ²¹⁸ De consuetudine: cf X 5, 3, 42 et X 5, 3, 16 in *De usuris* I, 220 e 233; in *Tractatus De simonia*, in locis secundum indicem.[prima editio: 233, 282].
- ¹⁴⁷ adde: *Tractatus de simonia in ms. VE* 28, p 194.
- ¹⁵¹ adde: *Tractatus de simonia*, p. 280.
- ¹⁵⁶ adde: *Tractatus de simonia*, p. 257.
- ¹⁵⁹ adde: *Tractatus de simonia*, p 265.
- ¹⁶⁴ adde: *Tractatus de simonia*, p 261.
- ¹⁶⁵ *Speculum aureum*, p. 122 (Paulus) a verbis: "Idem Io. An.et communiter alii dicentes". In *Speculo aureo*, p. cit. legitur: "Paulus. Quantis..."
- ²¹⁷ adde: Pseudo-Želivský, *Sermones*, ms. V G 3, f 10v; *Tractatus de simonia*, p. 207 e p. 233 (X 5,3,42), p. 233 e p 282 (X 5, 3, 16); *De usuris* I, 220-221 (X 5, 3, 16), *De usuris* I, 198 'pascalem prestacionem...ewangelio consistit'.
- ²³⁰ adde: Pseudo-Želivský, *Sermones*, ms. V G 3, f. 17r
- ²³³ Pseudo Chrisostomus, *Opus imperfectum*, Homelia III in Matthaem III, [ed. Baslea 756].
- ²³⁷ Hugo de Follecto, *De clastro animae*, Libri quatuor, liber III, cap. 11 [variantia in PL: iuxta altare (non circa altare); animae suae, et iniquus benedicitur, hic autem benedicitur iusus (Non anime sue, hic bene fit iusto).
- ²⁴⁰ De monaco causidico abusio sexta [per unam columnam et alteram mediam]; monachus curialis, PL 176, 1070.
- ²⁵¹ Pseudo-Želivský, *Sermones* VG 3, f.71r.
- ²⁵⁶ Monachus: Pseudo-Želivský, *Sermones* VG 3, f. 73r.
- ²⁶⁴ Citatio in textu *Punctorum* "proverbia Salomonis: Vade ad apem", etc. non legitur in *Decreto* neque in Ieronimo; in *Prov. 6.6* (ad quem verum refertur in *Decreto*) secundum *Vulgatam* legitur: "Vade ad formicam, o piger, et considera vias eius et discite sapientiam". In textu Bibliae secundum LXX post mentionem formicae invenies imaginem apis cuius exemplo pro instruendis hominibus utitur Thomas Cantipratensis in suo opere *Bonum univrsale de apibus seu Apiarium*, quod opus facile invenies in codicibus antiquarum bibliothecarum pragensium et citatur etiam apud Nicolaum, (*Expositio super Pater noster*, pp.160-162); citationem "Vade ad apem et discite quam operatrix sit" invenies in: Io. Chrisostomus, *Commentarius in Matthaem*, Hom. XVII in caput V, ed. Basilea 175: "Vade ad formicam o piger, et aemulare vias eius: et vade ad apem et discite quam operatrix sit".
- ²⁸⁹ adde: Pseudo-Želivský, *Sermones* VG 3, f. 40r.
- ³¹⁸ Sui temi attribuiti a Bernardo: Plebartus de Themmeswar [1430-1504] *Sermones pomerii, De tempore: Hyeemlles e Estivales; De sanctis (De Trinitate)*; on-line BSB 2P, lat. 156, anno 1507.
- ³⁵⁵ adde: *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, in *Puncta* p. 171.
- ³⁶¹ adde: Lisa Gerrard, *Romanticismo liturgico (in musica): Ugo di San Caro, In Isaiam 33,3*, Rivista liturgica 6 (1919),3-8.